aliquo aquarum. Quod dicitur de Fluxu laborante, Levit. 15. II. Si manus suas non abluerit aquâ; כלומר כל גופו itidem de toto corpore intelligitur. Idemq; judicium est reliquorum immundorum, adeo ut si totus baptizetur, מראש אצבע הקטנה ex-ceptâ extremitate minimi sui digiti, non liberetur ab immunditie sua, &c. Et si hæc quoque darentur, an sufficientia forent, ut quis ex eis tam confidenter, tam asseveranter concludere & asserere posset, hac de causa institutum fuisse solemnem & perpetuum ritum, ante & post Cœnam Paschalem pedes lavandi? Si hujus rei causâ necesse fuit Pedes lavare ante cœnam, cur repetenda & iteranda erat in Paschate post Cœnam, ut vult Scaliger? Quæ hîc erat causa? nam proculdubio ad mensam sacram Cœnæ Paschalis, illos non de novo polluebant. Si hunc ritum habuerunt, quod quæso ei fuit nomen? quæ ejus ratio? Procul dubio sicut Lotio manuum dicebatur: נטילת ידים ab Elevandis manibus: sic Lotio pedum נטילת רגלים ab Elevatione pedum. Et sicut in Lotione manuum, unâ cum digitis & manu, brachium quoque, ceu immunditiei obnoxium, sursum elevabatur, ut aqua per brachium ad cubitum usque defluere posset ad illud mundandum: (ex Censoris sententia): ita verisimile & omnino existimandum erit, in Lotionis pedum ritu, pedes unâ cum cruribus, usque ad genua, sursum elevatos fuisse, ut aqua eousque deflueret: quia & crura usque ad genua inter ambulandum fordibus conspergi & conspurcari solent. Bellum, & jucundum spectaculum! spectatum admisi, risum teneatis amici. Si talis ritus sollemnis & ordinarius inter Judæos fuit, credibile est, tam alto silentio; tam constanti oblivione interceptum esse, ut nulla planè ejus memoria, nullumq; vestigium apud ullum Scriptorem reperiatur?

LIX. Causam itaque hujus rei quoque indagavit Censor, & pro sui ingenii fecunditate, nullo negotio assequutus est. Nam porro ait; Quod autem Majemonides, & hodierni rituales Judæorum libri, hujus pedum lotionis non meminerunt, nec ab eis hodiè usurpatur, hoc inde esse videtur, quod vel illa tacitè includitur, & intelligenda venit in נטילת ידים lotione manuum, tanquam potiore parte, magisq; necessaria; vel, quia hodiè, & jam pridem Judæis mos amplius non est, nudis pedibus, vel apertis calceis, solisq; soleis supernè religatis ambulare, ut propterea pedum lotio minus videatur hodiè illis necessaria.

Duplex hîc redditur ratio, cur Hebræi hujus *νοδονίστες* non meminerint;

I. Quod tacitè includatur sub Lotione manuum, tanquam parte potiore & magis necessaria.

At quæ probabilitas, quæ verisimilitudo, Pedum lotionem tacitè sic comprehendendi sub præcepto Lotionis manuum? Quis alius hoc dixit? Duplicem habent

habent Lotionem manuum ad cibos Hebræi; Ante & Post prandium, sicut omnes ferè gentes, nisi quòd Judæi hîc magis sunt superstitiosi, & plures adhibent ceremonias. Sed quis unquam scripsit, Lotionem manuum esse *קפ"ו* potiorè partem, & Lotionem pedum esse *לפ"ו* accessorium? Lepida fanè ratio; exhibilanda potiùs, quàm examinanda, & tamen in his sibi plaudit Censor.

2. Quòd Judæi hodiè nec nudis pedibus, nec apertis calceis ampliùs incedere soleant, ut olim.

Atqui non solùm recentes Judæorum scriptores de hoc ritu silent: sed etiam veteres, apud quos nihil simile planè reperitur.

LX. At, inquit, Christi tempore & antea, alia fuit Judæorum ratio, mos & consuetudo, ut tam pedum lotio ad exquisitam Legis munditiem penitus necessaria fuisset videatur, nec verisimile ullo modo est, eos voluisse in tam Sacri epuli illius ritu, pedibus luto & pulvere sordidatis, vel tactu rei alicujus immunde fortuito pollutis, sacra illi mensæ accumbere. Quare? ne eam, & sacros illi impositos cibos polluerent.

Multa hîc dicuntur, sed nihil probatur.

Probandum ex antiquitate, Judæos Christi tempore nudis pedibus, aut saltem leviter semiapertis calceis tectis incedere solitos fuisse. Si ita ordinariè incedebant, quare in specie prohibitum illis fuit, in *יום הכפרים* die Expiationum, ut edere, bibere, lavare, ungeri: sic etiam Calceos gestare? An idem fortassis quoque mos fuit in Parasceve Paschatis?

Deinde, si hoc probaverit, hoc quoque docendum, quòd Pedes hoc fine lavare debuerint vel voluerint, ne sacram mensam, & impositos ei cibos, pollutis pedibus polluerent.

Ego de hac causâ nunquam memini legere. Et hîc à Scaligero discedit. Nam Scaliger & alii, qui de hoc Ritu scribunt, hanc reddunt causam, ne pulverosis pedibus *strata* inquinarent; non Mensam sacram, vel cibos ei impositos. Pedibus enim non atrectabant cibos ei impositos. Hac ratione pectus quoque, brachia, totumque corpus lavare debuissent, imò & vestimenta. Et an Pedes quoque ita sunt *אגילים* agiles, activi, ut de manibus Hebræi scribunt, ut fortuito & homine non advertente tam facile aliquid immundi contingant? Ego de his, nec apud Hebræos, nec apud Christianos scriptores hæcenus quicquam reperi. Itaque hæc autoritatibus ac testimonis probanda & illustranda erunt.

LXI. Quomodo ergo hæc sua dicta probat? Huc, inquit, facere & pertinere videntur loca à Scaligero adducta ex Luca 7. v. 44. & II. v. 38.

Hæc sunt illa ipsa loca, quæ in Exercitatione mea etiam produxi, explicavi, & ostendi, illa nihil Scaligeri causæ favere. Censor ad meas rationes.